2022年 6月 24日

各 位

Stone Brewing Co.,LLCの持分取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である Sapporo U.S.A.,Inc.が、Stone Brewing

Holdings, LLC（以下、Stone Holdings社）の保有する Stone Brewing Co.,LLC（以下、Stone社）の持分売買

契約を締結し、同社を子会社化することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、Stone 社はビール類製造販売事業・飲食店事業・酒類卸事業を有しておりますが、酒類卸事業を切り

離し Stone Holdings社の新設子会社に譲渡された後、Sapporo U.S.A.,Inc.が Stone社の持分を取得する予定

です。

これにより、Stone社の資本金の額が当社の資本金の額の 100分の 10以上に相当し、特定子会社に該当する

見込みとなります。

記

１．持分の取得の理由

サッポログループは創業 150 周年にあたる 2026 年をゴールとした長期経営ビジョンにおいて「世界に広が

る『酒』『食』『飲』で個性かがやくブランドカンパニーを目指します」を掲げています。「グループ経営計画

2024」では、基本方針に「グローバル展開の加速」を挙げ、酒類事業を担うサッポロビールの下で、海外ビジ

ネスの基盤である「北米」と、成長著しい「東南アジア」を重点エリアに位置付けた独自のグローバル展開を

推進しています。特に米国においては、サッポロブランドのさらなる伸長に向けた生産拠点の獲得と、新たな

ブランド獲得によるビール事業の拡大を検討してきました。また、商品戦略においては、NATIONAL/REGIONALの

２軸でのブランドを展開し、現地マーケットに適合した商品展開、サプライチェーン戦略では、消費地に近い

エリアに生産拠点を獲得することによる物流コスト削減と品質安定化を目指しています。

本件取引は、こうした戦略の一環であり、Stone社が東西に構える２工場を取得することにより、「サッポロ

ブランド」の成長を強力に後押しすることに加え、Stone社が保有する Stone IPAをはじめとする有力ブラン

ドの獲得により、北米酒類事業のさらなる拡大を目指します。

２．Sapporo U.S.A.社の概要

（１） 名 称 Sapporo U.S.A., Inc.

（２） 所 在 地 303 South Broadway Suite G40, Tarrytown, NY 10591 USA

（３） 代表者の役職・氏名 President/CEO 南 将

（４） 事 業 内 容 ビールの製造・販売

（５） 資 本 金 7,200千 USD（2021年 12月 31日時点）

会 社 名 サッポロホールディングス株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長  尾賀 真城

ｺ ｰ ﾄ ﾞ 番 号 ２５０１

上場取引所 東証プライム・札証

問 合 せ 先 経営企画部長 船越 智史

 ＴＥＬ ０３（５４２３）７４０７

３．異動する子会社（孫会社）の概要

（１） 名 称 Stone Brewing Co.,LLC

（２） 所 在 地 1999 Citracado Parkway, Escondido, CA 92029 USA

（３） 代表者の役職・氏名 CEO Maria Stipp

（４） 事 業 内 容 ビール類製造販売等

（５） 資 本 金 54,671千 USD（2021年 12月 31日時点）

（６） 設 立 年 月 日 2016年 6月 16日

（７） 出資者及び持分比率 Stone Brewing Holdings, LLC  100%

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態          （単位：千 USD）

決算期 2019年 12月期 2020年 12月期 2021年 12月期

 連 結 純 資 産 84,501 64,482 53,168

 連 結 総 資 産 177,039 150,965 155,544

 連 結 売 上 高 250,736 219,851 230,130

 連 結 営 業 利 益 △12,381 △15,923 △9,639

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
△14,054 △19,075 △11,921

※上記は、新設会社が切り離される前の Stone社の業績（ビール類製造販売事業・飲食店事業・酒類卸事業）です。

４．持分取得の相手先の概要

（１） 名 称 Stone Brewing Holdings, LLC

（２） 所 在 地 1999 Citracado Parkway, Escondido, CA 92029 USA

（３） 代表者の役職・氏名 Manager Gregory Koch

（４） 設 立 年 月 日 2016年 5月 24日

（５） 出資者及び持分比率

Stone Brewing Investments,Inc. 61.2%

VMG Stone Brewing Holdings,LLC  19.5%

Stone Employee Holdings,LLC 15.0%

HH Stone Holdings,LLC  4.3%

（６）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

５．取得持分数，取得価額及び取得前後の所有持分の状況

（１） 異動前の所有持分 0%

（２） 取 得 持 分 100%

（３） 取 得 価 額

Stone社の持分 165,000千 USD（概算額）

アドバイザリー費用等 3,000千 USD（概算額）

合計 168,000千 USD（概算額）

（４） 異動後の所有持分 100％

注：Stone社の業績に応じ Stone Holdings社に対し持分取得対価として追加の支払いを行う可能性があります。

６．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022年 6月 24日

（２） 契 約 締 結 日 2022年 6月 24日（米国締結日６月 23日）

（３） 持 分 譲 渡 実 行 日 2022年８月（予定）

７．今後の見通し

本件取引に伴う当社の連結業績に与える影響につきましては、現在精査中であります。今後、開示すべき事

項が生じた場合は速やかにお知らせいたします。

８．その他

本件に関しましては、本日開示の「適時開示補足説明資料」及び「サッポロビール ニュースリリース」もあ

わせてご参照ください。

以 上

https://www.sapporoholdings.jp/ir/library/description/
https://www.sapporobeer.jp/news_release/0000015024/